
 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

И н ф о р м а ц и о н н ы й 

Печатное средство массовой информации Думы и Администрации  

Сладковского сельского поселения Слободо – Туринского муниципального района свердловской области. 

Распространяется бесплатно. 

 
 

Зарегистрировано 

Главным управлением Министерства юстиции  

Российской Федерации 26.11.2024 года.  

Регистрационный номер RU 665463862024003 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 02.11.2024  

№ 151-НПА «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Сладковского сельского поселения» 
 

В связи с принятием Федеральных законов от 

15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон “Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации” и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 

22.07.2024 № 213-ФЗ “О внесении изменений в статьи 14 и 16 

Федерального закона “Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации”, 

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, 

Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

 1. Внести в Устав Сладковского сельского поселения (далее - 

Устав), принятый Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 22 декабря 2005 года № 5 (с изменениями, 

внесенными Решениями Думы Сладковского сельского 

поселения от 21.10.2008 № 113, от 23.06.2009 № 159, от 

13.11.2009 № 9, от 02.02.2010 № 32, от 22.03.2010 № 52, от 

27.05.2010 № 72, от 27.07.2010 № 87, от 25.11.2010 № 114, от 

29.10.2011 № 139, от 18.07.2011 № 155, от 03.10.2011 № 170, 

от 31.01.2012 № 202, от 27.03.2012 № 213, от 02.10.2012 № 

237, от 25.12.2012 № 258, от 27.03.2013 № 283, от 16.07.2013 

№ 306, от 16.07.2013 № 307, от 24.12.2013 № 43, от 28.04.2014 

№ 73, от 27.02.2015 № 132, от 26.03.2015 № 143, от 30.04.2015 

№ 147, от 30.07.2015 № 163-НПА,  от 24.09.2015 № 167-НПА,  

от 16.10.2015 № 169-НПА, от 29.06.2016 № 226-НПА, от 

27.10.2016 № 236-НПА, от 27.01.2017 № 254-НПА, от 

30.03.2017 № 263-НПА, от 29.06.2017 № 282-НПА, от 

07.09.2017 № 288-НПА, от 30.11.2017 № 23-НПА, от 

29.03.2018 № 59-НПА, от 28.06.2018 № 82-НПА, от 

30.08.2018 № 96-НПА, от 28.11.2019 № 188-НПА, от 

31.03.2020 № 210-НПА, от 26.06.2020 № 236-НПА, от 

29.10.2020 № 248-НПА, от 24.12.2020 № 267-НПА, от 

11.06.2021 № 291-НПА, от 27.08.2021 № 298-НПА, от 

20.06.2022 № 364-НПА, от 28.10.2022 № 10-НПА, 26.05.2023 

№ 61), от 28.03.2024 № 124-НПА, от 25.04.2024 № 127-НПА, 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 6 Устава дополнить подпунктом 42 

следующего содержания: 

   “42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, 

которые ведут граждане в соответствии с Федеральным 

законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ “О личном подсобном 

хозяйстве”, в похозяйственных книгах.”.   

   1.2. Пункт 1 статьи 24 Устава дополнить подпунктом 10.3 

следующего содержания: 

   “10.3) приобретения им статуса иностранного агента;”. 

    1.3. Пункт 2 статьи 62.1. Устава дополнить подпунктом 6 

следующего содержания: 

    “6) приобретение им статуса иностранного агента.”. 

    2. Направить настоящее Решение на государственную 

регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Свердловской области для 

государственной регистрации изменений в Устав 

Сладковского сельского поселения. 

    3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник» и 

обнародовать путем размещения на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения после его 

государственной регистрации.    

    4. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

    5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на 

комиссию по местному самоуправлению и безопасности 

Думы Сладковского сельского поселения. 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения                  В.А. Потапова  
 

Глава  

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Сладковского сельского поселения от 

10.01.2025 № 1/1 «Об утверждении муниципального 

имущества Сладковского сельского поселения, 

предназначенного для предоставления во владение и 

(или) в пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим 

(самозанятые граждане)» 
 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24 

июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

№ 2 (128) 
Февраль 2025 г. 



       2    

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 2 Февраль 2025 г. 

Российской Федерации», Областным законом от 04.02.2008 

года № 10-03 «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Свердловской области», 

руководствуясь муниципальной программой поддержки и 

развития малого и среднего предпринимательства на 

территории Сладковского сельского поселения на 2021-2026 

годы, утвержденной Постановлением администрации 

Сладковского сельского поселения от 20.01.2021 года № 10, 

Порядком формирования, ведения, ежегодного дополнения и 

опубликования перечня муниципального имущества 

Сладковского сельского поселения, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в пользование субъектам 

малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, утвержденным Решением 

Думы Сладковского сельского поселения от 31.10.2018 года 

№ 105, Уставом Сладковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Считать утратившим силу Постановление 

администрации Сладковского сельского поселения от 

10.01.2023 года № 1 «Об утверждении перечня 

муниципального имущества Сладковского сельского 

поселения, предназначенного для предоставления во 

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим (самозанятые граждане)». 

2. Утвердить в новой редакции прилагаемый Перечень 

муниципального имущества Сладковского сельского 

поселения, предназначенного для предоставления во 

владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим (самозанятые граждане)». 

3. Муниципальное имущество Сладковского сельского 

поселения, включенное в Перечень, указанный в пункте 2 

настоящего Постановления, используется в целях 

предоставления его во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства, а также в целях отчуждения на 

возмездной основе в собственность субъектов малого и 

среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 

статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ 

«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в государственной собственности субъектов 

Российской Федерации или в муниципальной собственности 

и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

акты Российской Федерации». 

4. Опубликовать настоящее постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник», а также обнародовать путем размещения на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: 

https://сладковское.рф/. 

5. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой.  
 

Глава  

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 

С приложениями к Постановлению Администрации 

Сладковского сельского поселения от 10.01.2025  

№ 1/1 можно ознакомиться на официальном 

сайте http://сладковское.рф, раздел «Документы». 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Сладковского сельского поселения 

от 22.01.2025 № 8 «О внесении изменений в 

Постановление Администрации Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области от 13.07.2023 № 75/1 «Об 

утверждении Порядка выдачи акта обследования 

состояния жилого дома и (или) хозяйственных построек 

с целью определения потребности населения в древесине 

для собственных нужд на территории  

Сладковского сельского поселения» 
 

В соответствии со статьей 30 Лесного кодекса Российской 

Федерации, Законом Свердловской области от 03 декабря 

2007 года N 152-ОЗ "О порядке и нормативах заготовки 

гражданами древесины для собственных нужд на территории 

Свердловской области", приказом  Департамента лесного 

хозяйства Свердловской области от 03.03.2017 № 87 «Об 

утверждении временного порядка реализации Закона 

Свердловской области от 17 февраля 2017 года № 2- ОЗ «О 

внесении изменений в Закон Свердловской области «О 

порядке и нормативах заготовки  гражданами древесины для 

собственных нужд на территории Свердловской области», 

Администрация Сладковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. п. 2 Постановления Администрации Сладковского 

сельского поселения Слободо-Туринского муниципального 

района Свердловской области от 13.07.2023 № 75/1 «Об 

утверждении Порядка выдачи акта обследования состояния 

жилого дома и (или) хозяйственных построек с целью 

определения потребности населения в древесине для 

собственных нужд на территории Сладковского сельского 

поселения» считать утратившим силу. 

2. Утвердить состав комиссии по определения 

потребности населения в древесине для собственных нужд на 

территории Сладковского сельского поселения в новом 

составе (приложение № 2). 

3. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой. 
 

Глава  

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

С приложениями к Постановлению Администрации 

Сладковского сельского поселения от 22.01.2025  

№ 8 можно ознакомиться на официальном 

сайте http://сладковское.рф, раздел «Документы». 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Сладковского сельского поселения от 

23.01.2025 № 9/1 «О мерах по подготовке к пропуску 

весеннего половодья и дождевых паводков на 

территории Сладковского сельского поселения в 2025 

году» 

https://сладковское.рф/
consultantplus://offline/ref=04E8C6329BCF5B5659A8B1643702C8516472D089F713712F4D967A6CB6FAE6143E904B1B3F751B53p3E
consultantplus://offline/ref=04E8C6329BCF5B5659B6BC725B5CC2526F2CDF8EF01B2E7418902D33E6FCB35457pEE


       3 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 2 Февраль 2025 г. 

В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 № 

68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и технического характера», Законом 

Свердловской области от 24.12.2004 № 221-ОЗ « О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в Свердловской 

области» Постановления Слободо-Туринского 

муниципального района от 22.01.2025 г. № 29 «О мерах по 

подготовке к пропуску весеннего половодья и  дождевых 

паводков в 2025 году на территории Слободо-Туринского 

муниципального района» в целях обеспечения 

жизнедеятельности населения, устойчивого 

функционирования организаций, безаварийного пропуска 

весеннего половодья и дождливых паводков на территории 

Сладковского сельского поселения в 2025 году.  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию рабочей 

противопаводковой комиссии Сладковского сельского 

поселения об итогах весенне-летнего половодья 2024 года. 

2. Утвердить: 

- состав рабочей противопаводковой комиссии на 2025 г. 

(приложение № 1) 

- план мероприятий Сладковского сельского поселения по 

организации безаварийного пропуска весеннего половодья, 

дождевых паводков на 2025 год (приложение № 2). 

3. Председателю противопаводковой рабочей комиссии 

Сладковского сельского поселения в срок до 10 февраля 2025 

года: 

3.1. На основе предоставленных сведений 

руководителями организаций, проводившими организацию 

переправ и членами рабочей комиссии Сладковского 

сельского поселения, проанализировать возможную 

паводковую обстановку, ее влияние на бесперебойную 

работу объектов экономики и безопасность населения, 

определить возможные зоны подтопления; 

3.2. Организовать выполнение мероприятий в 

соответствии с Планом по паводку на 2025 г. 

4. Ведущему специалисту администрации Потаповой А.А.  

в срок до 10 марта 2025 г. заключить договора на переправу 

через реку Тура: 

Пушкарево - Куминовское, Сладковское - Макуй – с И.О. 

директора МУП «Сладковское ЖКХ» (Г.И. Болотовым). 

5. Рекомендовать: 

5.1. Руководителю подрядной организации (Г.И 

.Болотову) перед весенним половодьем  2025 года провести 

очистку подтопляемых территорий,  подмостовых  

пространств и водопропускных труб от снега, наледи и 

мусора в д. Барбашина, с. Куминовское,  д. Макуй. 

5.2. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям 

И.Л. Асташевой, Л. Л. Кучиной, осуществляющим торговую 

деятельность в населенных пунктах отрезаемых паводком,   

создать десятидневный необходимый запас 

продовольственных и промышленных товаров первой 

необходимости.   

5.3. Руководителям организаций всех форм собственности 

и собственникам жилых помещений с целью предупреждения 

возможных неблагоприятных последствий весеннего 

половодья провести следующие мероприятия: 

-  организовать очистку от снега, а также вывоз снега за 

пределы населенных пунктов, с территории предприятий, 

организаций и усадеб; 

-  очистить от снега водоотводящие кюветы, канавы; 

- обеспечить защиту сельскохозяйственных животных; 

- создать спасательную службу своего предприятия. 

6. Специалисту по бухгалтерскому учету и отчетности 

(Потаповой Г.А.) решить вопрос по финансированию 

организации переправ. 

7. Настоящее Постановление разместить на официальном 

сайте Сладковского сельского поселения в сети Интернет, 

опубликовать в печатном средстве массовой информации 

Думы и администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник». 

8. Постановление №5/1 от 16.01.2024 года «О мерах по 

подготовке к пропуску весеннего половодья на территории 

Сладковского сельского поселения в 2024 году» считать 

утратившим силу. 

9. Контроль за исполнением настоящего Постановления 

возложить на заместителя Главы администрации 

Сладковского сельского поселения 

А.Н.Незаконнорожденных. 
 

 

С приложениями к Постановлению Администрации 

Сладковского сельского поселения от 23.01.2025 № 9/1 

можно ознакомиться на официальном сайте 

http://сладковское.рф, раздел «Документы» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Сладковского сельского поселения от 

29.01.2025 № 11 «Об утверждении Плана мероприятий по 

проведению в 2025 году Года защитника Отечества на 

территории Сладковского сельского поселения» 
 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации 

от 16 января 2025 года № 28 «О проведении в Российской 

Федерации Года защитника Отечества», в целях сохранения 

исторической памяти, в ознаменование 80-летия Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в 

благодарность ветеранам и признавая подвиг участников 

специальной военной операции, руководствуясь Уставом 

Сладковского сельского поселения, Администрация 

Сладковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в 2025 году Год защитника Отечества на 

территории Сладковского сельского поселения 

2. Утвердить: 

1) Состав организационного комитета по подготовке и 

проведению Года защитника Отечества на территории 

Сладковского сельского поселения (Приложение 1). 

2)  План основных мероприятий по проведению в 2025 

году Года защитника Отечества на территории Сладковского 

сельского поселения (Приложение 2). 

3. Рекомендовать образовательным организациям принять 

активное участие в реализации запланированных 

мероприятий.  

4. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно – 

телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой 
 

Глава  

Сладковского сельского поселения:                Л.П.Фефелова 
 

 



       4    

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 2 Февраль 2025 г. 

С приложениями к Постановлению Администрации 

Сладковского сельского поселения от 29.01.2025 № 11 

можно ознакомиться на официальном сайте 

http://сладковское.рф, раздел «Документы» 

 

21 января, в администрации Сладковского сельского 

поселения под руководством главы поселения Лидии 

Фефеловой состоялось заседание комиссии по физической 

культуре и массовому спорту. 

В заседании приняли участие члены комиссии -  депутаты 

Думы Сладковского сельского поселения Ольга Фуфарова и 

Станислав Хворов, заместитель главы администрации 

поселения Алексей Незаконнорожденных, ветеран спорта 

Николай Кайгородов и Александр Мельников. 

Обсуждались вопросы улучшения работы по развитию в 

поселении физкультуры и массового спорта, состояния и 

подготовки спортивных объектов к проведению зимних 

спортивных соревнований (хоккейного корта, лыжни), и 

другие вопросы. 

По итогам заседания был принят и утвержден план 

спортивно-массовых мероприятий в Сладковском сельском 

поселении на 2025 год. 

(С планом мероприятий можно ознакомиться на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения 

 

24 января руководитель Депутатского объединения 

ВПП "Единая Россия " в Думе Сладковского сельского 

поселения Ольга Фуфарова приняла участие в заседании 

Местного политического совета Слобод-Туринского 

местного отделения Всероссийской политической партии 

"Единая Россия ", где представила для утверждения отчёт о 

деятельности Депутатского объединения за второе полугодие 

2024 года и план работы на 2025 год. 

 

СОВМЕСТНАЯ РАБОТА - НА БЛАГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 
 

28 января председатель Думы Сладковского сельского 

поселения Вера Потапова приняла участие в оперативном 

совещании руководителей предприятий и учреждений, 

которое прошло в администрации Сладковского сельского 

поселения под руководством главы поселения Лидии 

Фефеловой. 

В совещании также приняли участие заместитель главы 

администрации Сладковского сельского поселения Алексей 

Незаконнорожденных, директор МКУ "Служба по 

благоустройству Сладковского сельского поселения" 

Владимир Потапов, и.о.директора МУП "Сладковское ЖКХ " 

Геннадий Болотов, директор МАОУ "Сладковская СОШ" 

Наталья Потапова, заведующая МКДОУ "Сладковский 

детский сад "Ромашка" Екатерина Кайгородова, 

и.о.директора МБУК "Сладковский КДЦ" Людмила Хворова. 

В начале совещания глава поселения проинформировала 

присутствующих о проделанной работе в минувшем году и о 

задачах, которые предстоит решить в текущем. Отметила, что 

в истекшем году добились неплохих результатов, 

практически все намеченные мероприятия благодаря 

совместным усилиям администрации, руководителей 

предприятий и учреждений, жителей поселения были 

выполнены, и озвучила наиболее важные задачи, которые 

предстоит решить в 2025 году, вот некоторые из них: 

- строительство нового тротуара с асфальтовым 

покрытием по ул. Ленина в с. Сладковское; 

- реализовать наказ избирателей - строительство нового 

хоккейного корта; 

- планируется приобретение в поселение новой вакуумной 

автомашины для вывоза ЖБО; 

- в области осуществления первичных мер пожарной 

безопасности планируется строительство двух пожарных 

водоемов в с. Пушкарево; 

- будет продолжена работа по Программе 

энергосбережения - запланированы денежные средства на 

приобретение энергосберегающих ламп для уличного 

освещения; 

- с целью увековечивания памяти погибших в годы 

Великой Отечественной войны наших земляков, в 

юблилейном 2025 году запланировано строительство ещё 

одного обелиска (место его строительства (населенный 

пункт) будет определено после изучения вопроса); 



       5 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 2 Февраль 2025 г. 

- планируется завершение капремонта Андроновского 

Дома культуры; 

- серьёзного внимания требуют проведение мероприятий 

по антитеррору; 

- будет продолжена работа по реализации проекта 

"Инициативное бюджетирование" - планируются 

приобретение и установка детского игрового комплекса в 

селе  Куминовское. 

Серьёзного обсуждения в ходе совещания вызвали 

вопросы благоустройства общественных территорий, 

содержания мест захоронения (кладбищ), ликвидации 

(засыпке) старых, неиспользуемых общественных колодцев, 

которые представляют угрозу для жизни людей, вывоза 

мусора, уборки несанкционированных свалок. Особенно всех 

волнует положение с образованием несанкционированных 

свалок в д. Андронова, где жители так безответственно 

относятся к поддержанию чистоты и порядка на своей 

территории.  Информацию по всем этим вопросам представил 

директор МКУ Владимир Потапов. 

Заместитель главы администрации поселения Алексей 

Незаконнорожденных ознакомил присутствующих с планом 

спортивно-массовых мероприятий на 2025 год. 

В настоящее время идёт подготовка к проведению 

соревнований по зимним видам спорта: лыжным гонкам, 

посвящённым памяти нашего земляка И.А. Кайгородова, и 

хоккею, которые намерены уже на ближайшее время, в 

феврале. Руководителями было единодушно поддержано 

предложение об организации и проведении в поселении 

соревнований по лёгкой атлетике (бег) и волейболу, 

посвящённых памяти других наших уважаемых земляков - 

бывшего директора совхоза "Сладковский " Филиппа 

Андреевича Кайгородова, и ветерана спорта, внесшего 

значимый вклад в развитие физкультуры и спорта на селе, 

Анатолия Ефимовича Потапова. 

О культурно-массовых мероприятиях, планируемых к 

проведению в 2025 году всеми учреждениями культуры и 

библиотеками поселения, присутствующим рассказала 

и.о.директора МБУК "Сладковский КДЦ" Людмила Хворова 

Предстоящий год объявлен Годом защитника Отечества, 

предстоит празднование 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне, поэтому мероприятия имеют в 

основном патриотическую направленность. Отметила, что с 

планами работ каждый может ознакомиться на сайте 

Сладковского КДЦ. 

В ходе совещания руководителями были подняты 

вопросы организации подвоза детей для участия в районных 

и поселенческих спортивных мероприятиях, бесперебойной 

подаче чистой питьевой воды в школу, по организации 

теплоснабжения детсада "Ромашка", и другие. 

Все поднятые темы приняты в работу и будут рассмотрены в 

установленные сроки. 

Подводя итог работы совещания, глава поселения Лидия 

Фефелова поблагодарила всех руководитей за 

конструктивную работу, особо отметив, что только 

совместными усилиями возможно достичь общих целей, 

решить стоящие перед нами социально-значимые задачи, 

направленные на повышение благосостояния нашего 

поселения и его жителей. 

Пожелала каждому успехов в работе, выразив надежду на 

дальнейшее сотрудничество и тесное взаимодействие. 
 

ПРИЗНАНИЕ ЗАСЛУГ ТРУЖЕНИКОВ ТЫЛА 

В этом году отмечается 80-летие Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. 

Специально к этой дате Президентом России 

В.В.Путиным учреждена юбилейная медаль "80 лет Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг ". 

Она вручается ветеранам Великой Отечественной войны, 

труженикам тыла, жителям блокадного Ленинграда, 

Сталинграда и Севастополя, а также бывшим 

несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей. 

4 февраля председатель Думы Вера Александровна 

Потапова совместно с главой Сладковского сельского 

поселения Лидией Петровной Фефеловой вручили 

юбилейные медали труженикам тыла Сладковского 

сельского поселения. 

К сожалению, в нашем поселении нет в живых уже тех, 

кто воевал на фронте, но проживают 5 тружеников тыла, это: 

Калинина Софья Евлампиевна, 

Лемеза Августа Ивановна, 

Кучина Пелагея Сергеевна, 

Болотов Леонид Пантелеймонович, 

Потапова Анна Петровна. 



       6    

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 2 Февраль 2025 г. 

Вручение медалей и цветов проходило у каждого на дому, 

так как болезни и возраст (старейшему труженику тыла уже 

97 лет), не позволяют им выйти из дома. 

Наши труженики тыла - уважаемые и замечательные 

люди, начали свой трудовой путь ещё в детстве. На их долю 

выпало множество испытаний, но они стойко преодолели все 

трудности. 

Поздравили каждого с этим значимым в их жизни 

событием, поблагодарили за самоотверженный труд, за веру 

и личный вклад в Победу. 

Пожелали крепкого здоровья и высказали о пожелании 

встретиться со всеми 9 Мая, в Великий День Победы.  

(P.S. К сожалению, вскоре, после вручения награды, ушла 

из жизни труженица тыла Потапова А.А. Выражаем 

глубокие соболезнования родным и близким. ) 

 

ГОТОВИМСЯ К ВЕСЕННЕМУ ПАВОДКУ 
 

7 февряля председатель Думы Сладковского сельского 

поселения Вера Потапова приняла участие в совещании 

рабочей группы, которое состоялось в администрации 

Сладковского сельского поселения. 

"Весна не за горами, и нужно быть готовыми к 

проведению предстоящих в 2025 году противопаводковых 

мероприятий " - такими словами начала совещание 

председательствующая на нем глава поселения Лидия 

Фефелова. 

На совещании рассмотрены вопросы подготовки к 

весеннему паводку и профилактике пожаров. 

Участники совещания утвердили состав Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Сладковского сельского поселения, а также план 

противопаводковых мероприятий. 

Были уточнены потенциально опасные территории 

населённых пунктов возможного подтопления, определены 

силы и средства, которые будут привлечены к выполнению 

противопаводковых мероприятий. 

Принято решение с конкретными поручениями и 

рекомендациями. 

1 февраля в селе Сладковское прошло открытое 

первенство Сладковского сельского поселения по 

лыжным гонкам, посвященное памяти Кайгородова 

Ивана Александровича.  

Имя знатного дояра Ивана Александровича Кайгородова 

из совхоза «Сладковский» вписано в историю района на века. 



       7 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 2 Февраль 2025 г. 

Иван Александрович неоднократно становился 

победителем всероссийских конкурсов мастеров машинного 

доения. Является кавалером ордена Трудового Красного 

Знамени, награжден орденом Октябрьской Революции.  

Имя Ивана Александровича также занесено на Аллею 

Трудовой Славы Слободо-Туринского района. 

В этом году первенство собрало более 120 спортсменов, 

представляющих Слободо-Туринский, Туринский и  

Тавдинский районы. Молодые спортсмены и ветераны спорта 

продемонстрировали отличные результаты и упорство, 

борясь за призовые места на трассе. Приятным дополнением 

к соревнованиям стала отличная погода, которая создала 

хорошие условия для гонок и позволила участникам показать 

свои лучшие результаты. 

      Пока будут жить лыжные гонки, будет жить  и память о 

нашем земляке – Иване Александровиче Кайгородове. 
 

 

ПОЗДРАВЛЯЕМ С ПОБЕДОЙ! 

 
2 февраля, в товарищеском матче со сверстниками из 

города Туринска, команда юных хоккеистов из села 

Сладковское одержала уверенную победу на своём льду. 

Счёт матча 9:2 говорит о том, что на этот раз юные 

хоккеисты: 

Мельников Дима, 

Холкин Максим, 

Потапов Роман, 

Ушаков Андрей, 

Ушаков Артём, 

Кайгородов Слава, 

Новиков Никита, 

Назаров Саша,, 

Назаров Миша, 

Кайгородов Андрей, 

Новиков Роман, 

под наставничеством ветерана хоккея, депутата Думы 

Сладковского сельского поселения Станислава Хворова, 

постарались выполнить все его установки и проявили 

упорство и волю к победе. 

Мы поздравляем юных спортсменов с ПОБЕДОЙ, и 

желаем нашей команде достижения новых спортивных 

вершин, ещё большей сплоченности, постоянного 

совершенствования своего мастерства в таком непростом 

виде спорта. 

 
 

 

Лыжня России-2025! 
6 февраля в селе Сладковское прошло еще одно 

спортивное событие - Лыжня России-2025! Это не просто 

соревнования, а настоящий праздник зимнего спорта и 

здоровья. 

Первыми стартовали самые юные спортсмены - 

воспитанники Сладковского детского сада "Ромашка".  

Их радостные лица и стремление к победе наполнили 

атмосферу праздника! Каждый из малышей получил свою 

заслуженную медаль и сладкий приз за участие. Это не только 

стимулирует их заниматься спортом, но и создает 

замечательные воспоминания на всю жизнь!        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     8  

 

Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения   

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, Свердловская область, Слободо – Туринский район, село Сладковское, улица Ленина, 13а 

тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 10.02.2025 г. Тираж: 40  

№ 2 Февраль 2025 г. 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с 50-летием 

17 февраля 

01 февраля 

16 февраля 

20 февраля 

23 февраля 

 

- Холкин Вячеслав Игоревич 

- Мельников Григорий Александрович 

- Хворова Ирина Леонидовна 

- Стрельцова Жанна Леонидовна 

- Семухина Светлана Александровна 

 

с. Сладковское  

с. Сладковское 

д. Томилова 

с. Куминовское 

с. Куминовское 

 
 

с 55-летием 

25 февраля - Балана Игорь Алексеевич с. Куминовское 

  с 60-летием   

26 февраля - Елисеева Светлана Владимировна с. Куминовское 

 с 65-летием  

05 февраля - Кучин Валентин Анатольевич д. Макуй 

23 февраля 

 

- Кайгородова Надежда Васильевна 

с 70-летием 

с. Сладковское 

 

27 февраля - Кусов Владимир Георгиевич д. Барбашина 

24 февраля  - Кайгородов Александр Петрович 

с 85-летием 

с. Сладковское 

03 февраля -  Кудашева Раиза  Александровна с. Куминовское 

 

 
 

  
 

 

 
  


